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ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
«ОБЩЕСТВО ПО КОЛЛЕКТИВНОМУ УПРАВЛЕНИЮ 
СМЕЖНЫМИ ПРАВАМИ 

«ВСЕРОССИЙСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ»

Отчет 
ВОИС                



Название

Год основания

Год получения 
государственной 
аккредитации

Год продления 
государственной 
аккредитации

Почетный президент 
Совета

Президент Совета

Генеральный директор

Направление 
деятельности

Сфера интеллектуальных 
прав

Правообладатели

Плательщики

Общероссийская общественная 
организация «Общество по 
коллективному управлению 
смежными правами 
«ВСЕРОССИЙСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ»

2008

2009

2014

Э.Н. Артемьев

А.С. Соколов

А.В. Карелов

реализация и охрана смежных 
прав на коллективной основе в 
установленных законодательством 
сферах как на территории России, 
так и за ее пределами

смежные права

исполнители и изготовители 
фонограмм

юридические и/или физические лица, 
организующие и осуществляющие 
публичное исполнение, сообщение 
в эфир или по кабелю фонограмм, 
опубликованных в коммерческих 
целях



СВЕДЕНИЯ
О ЗАКЛЮЧЕННЫХ ДОГОВОРАХ

СВЕДЕНИЯ О ДОГОВОРАХ                                                                
С ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА КОНЕЦ 
ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА:

• С исполнителями – 4 274 договора
• С изготовителями фонограмм – 1 470 договоров
• Общее количество – 5 744 договора

СВЕДЕНИЯ О ЛИЦЕНЗИОННЫХ ДОГОВОРАХ 
С ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМИ, ДЕЙСТВУЮЩИХ                                          
НА КОНЕЦ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА:

• С физическими лицами – 1 928  договоров
• С юридическими лицами – 17 252 договора
• Общее количество – 19 190 договоров

5 744 
договора
2022 год

3 500 
договоров
2014 год

ДИНАМИКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ                                            
С ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМИ 

19 190
договоров
2022 год

17 437 
договоров
2014 год

Виды сборов Руб.
Публичное исполнение 839 870 257,41

Сообщение фонограмм в эфир                 
и по кабелю (ТРК)

280 765 027,01  

Поступления от зарубежных ОКУП2 5 359 000,84

ИТОГО 1 125 994 285,26

СБОРЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ:

1 Отчет об использовании имущества Общероссийской общественной организации «Общество 
по коллективному управлению смежными правами «Всероссийская Организация Интеллектуальной 
Собственности», публикуемый в соответствии с требованиями п. 6 ст. 1244 Гражданского кодекса РФ.
2 На основании договоров о взаимном представительстве интересов.

74,5 %
ПУБЛИЧНОЕ
ИСПОЛНЕНИЕ

25 %
ТРК

0,5 %
ЗАРУБЕЖНЫЕ ОКУП

СБОРЫ, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
И ВЫПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ1

ДИНАМИКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ
С ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ:



ВЫПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

Категория правообладателей Руб.
Исполнители 412 327 222,53

Изготовители фонограмм 487 113 071,06

ИТОГО 899 440 293,59        

54,2 %
Изготовители фонограмм

45,8 %
Исполнители 

КАТЕГОРИИ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

ИСПОЛНИТЕЛЯМ                   204 954 354 006 533 910 348 435 408 311 412 064 141 813 331 561 412 327

ИЗГОТОВИТЕЛЯМ ФОНОГРАММ 250 500 432 673 659 978 433 387 499 272 491 240 289 099 141 813 487 113

ИТОГО 455 454 786 679 1 193 888 781 822 907 583 903 304 430 912 773 222 899 440

   2014             2015            2016            2017            2018             2019           2020            2021            2022

ДИНАМИКА СБОРОВ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ 
ЗА 2014-2022 ГОДЫ (МЛН РУБ.)

963,2
1 049,2

1 130,2 1 160,1

1 382,6

1 216,6

2018201720152014 2019 2020

917,2

2016

1 137,4
1 125,9

2021 2022

ДИНАМИКА ВЫПЛАТ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ 
ЗА 2014-2022 ГОДЫ  (ТЫС. РУБ.)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

Категория правообладателей Руб.
Исполнители 371 005 665,77
Изготовители фонограмм 365 646 664,93
ИТОГО 736 652 330,69

 

741,2

906,3

2018201720152014

708,1
642,7

607,1

1 075,4

2019 2020

430,9

2016 2021 2022

773,2 736,6

ДИНАМИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ 
ЗА 2014-2022 ГОДЫ (МЛН РУБ.)



СВЕДЕНИЯ О РАСХОДАХ ВОИС

На основании пункта 8.9 Устава ВОИС размер суммы, направленной 
аккредитованной организацией на коллективной основе 
в специальные фонды, созданные этой организацией с согласия 
и в интересах правообладателей, составляет:

• до 5 % от суммы вознаграждения, собранного за публичное 
исполнение, сообщение в эфир и по кабелю фонограмм, 
опубликованных в коммерческих целях.

На основании пунктов 2.5.9, 5.8.5 Устава ВОИС и в соответствии 
с Постановлением Совета ВОИС № 1/2017 от 7 июня 2017 г. размер 
суммы удержаний на покрытие необходимых расходов на сбор, 
распределение и выплаты в отчетном году составил:

• до 33 % от суммы вознаграждения, собранного за публичное 
исполнение; 

• до 20 % от суммы вознаграждения, собранного за сообщение 
в эфир / по кабелю.

Общая сумма, удержанная из вознаграждения на покрытие 
фактических расходов по сбору, распределению и выплате такого 
вознаграждения 

333 310 190,35 руб.

1. Оплата труда и компенсации 
    (включая страховые взносы)

2. Приобретение, техническое 
   обслуживание и ремонт основных 
   средств (ОС)

3. Расходы по содержанию офиса
    (в т.ч. Связь, охрана и др.) 

4. Нотариальные и юридические услуги,
    аудит и бухгалтерские услуги

5. Банковские услуги («Клиент-банк»,
    расчетно-кассовое обслуживание), 
    страхование  (кроме персонала)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9. 

16 %

1,7 %

0,4 %

СТРУКТУРА РАСХОДОВ ВОИС (%)

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

Проводя значительную разъяснительную работу среди пользователей, 
ВОИС вынуждена увеличивать и объем судебно-претензионной работы   
в отношении недобросовестных пользователей.

В 2022 году:

• ВОИС подано 561 исковое заявление о взыскании дебиторской 
задолженности и 103 иска о взыскании компенсаций в пользу 
правообладателей;
• более 99 % исков ВОИС удовлетворено.

1,2 %

0,45 %

78,5 %

1 %

0,02 %

0,73 %

Общая сумма, направленная ВОИС в специальные фонды:

56 031 764,22  руб.
6. Расходы по сбору вознаграждения

7. Информационно-просветительская 
    работа (в т.ч. организация семинаров, 
    круглых столов, полиграфия, фото- 
    и видеоматериалы), мониторинги, 
    статистические исследования

8. Офисная техника (МБП)

9. Прочие расходы




